DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 61Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 062 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/537566.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identida-
de Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Operacionais, e HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional
nº 59001760/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais,
na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar
e fi scalizar a execução do Contrato nº 01/2019, fi rmado com a EMPRE-
SA RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 15.300.567/0001-50, que
tem por objeto o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de
água mineral (sem gás), em conformidade com as especifi cações, quali-
dade e condições gerais estabelecidas no Edital de Cotação Eletrônica Nº
001/2019-SECTET e Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 413660

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 056 de 01/03/2019, publicada no D.O.E.
nº 33.821 de 11/03/2019.
Onde se lê:.

Maurício Coelho
Ribeiro 236788952-04 mauricio.ribeiro@

sectet.pa.gov.br Diretor da DAF Cargo em
Comissão

Usuário
administrador

Leia-se:

Maurício Coelho
Ribeiro 236788952-04 mauricio.ribeiro@

sectet.pa.gov.br Coordenador Cargo em
Comissão

Usuário
administrador

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de março de 2019.

Protocolo: 413651

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 03/2019
Data: 12/03/2019
Valor: R$ 673,00 (seiscentos e setenta e três reais)
Objeto: Aquisição de 01 (um) compressor de 24.000 BTU´s/h, 220V para
uso em Split de Ar Condicionado da SECTET.
Data da ratifi cação: 12/03/2019
Orçamento:

Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101
Contratado: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 26.415.706/0001-08)
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1405, Bairro; São Raimundo,
Santa Isabel/PA, CEP 68790-000.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 413657

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 03/2019
Contratada: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (CNPJ: 26.415.706/0001-08).
Data: 12/03/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 413663

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2019
Data: 12/03/2019
Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)
Objeto: pagamento da anuidade de 2019 do CONSELHO NACIONAL DE
SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO – CONSECTI (CNPJ: 07.619.698/0001-77).
Data da ratifi cação: 12/03/2019

Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.363.1451.8507 339039 0101

Contratado: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA
ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CONSECTI
Endereço: SRTVN, Quadra 701, Ed. Centro Empresarial Norte, Bloco B, 2º
Andar, Sala 213, Brasília/DF, CEP: 70.719-903.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 413634

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2019
Contratado: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA
ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CONSECTI (CNPJ:
07.619.698/0001-77).
Data: 12/03/2018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 413646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/102416;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada
na SECAD, a viajar ao município de Marabá-PA, nos dias 19 e 20.03.2019,
com o objetivo de participar em audiência com o Reitor da Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará(UNIFESSPA).
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de março de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 413724

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 085/2019
  GABINETE/FAPESPA, DE 13 de MARÇO DE 2019.

Revoga a Portaria n° 162/2018 de 10 de outubro de 2018, que dispõe
sobre a jornada de trabalho e frequência dos servidores da Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, e dá outras pro-
vidências.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do artigo 7° da Lei Complementar Estadu-
al n° 061/2007 c/c o artigo n° 17-, VI do Decreto Estadual n° 1.656/2009
(Regimento Interno da FAPESPA) e
Considerando que o Regime Jurídico Único do Estado do Pará não regu-
lamenta, de forma exaustiva, a jornada de trabalho do servidor público,
sendo facultado a Administração Pública, por meio de ato infralegal, dis-
ciplinar a questão, visando atender as suas necessidades e o interesse
público a que visa proteger;
Considerando que a atividade administrativa é regida pelos princípios
constitucionais da legalidade, da efi ciência e da impessoalidade;
Considerando o teor da instrução normativa 01, de 10 de janeiro de 2019,
oriunda da Auditoria-Geral do Estado do Pará, publicada no DOE nº 33781,
de 15/01/2019, que estabelece procedimentos relativos à necessidade de
regulamentação da jornada de trabalho do servidor público, de modo a
aferir a sua assiduidade e pontualidade no âmbito dos órgãos e entidades
do Poder Executivo estadual,
RESOLVE:
Art. 1º A jornada normal diária de trabalho dos servidores da FUNDAÇÃO
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, nos termos
do art. 63 da lei nº 5.810/94 é de 06 (seis) horas, de segunda a sexta-fei-
ra, das 08h às 14h, salvo para os procuradores pertencentes aos quadros
funcionais da FAPESPA (oriundos do extinto IDESP), os quais permanecem
com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, assim como para os servi-
dores públicos que perceberem gratifi cação de tempo integral.
1º O registro de entrada do servidor deverá ser efetuado dentro do horá-
rio determinado para o início do expediente, com uma tolerância máxima
de 15 (quinze) minutos diários.